

## ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### О внесении изменений в Закон Саратовской области «Об Общественной палате Саратовской области»

#### ***Статья 1***

Внести в Закон Саратовской области от 2 марта 2017 года № 18-ЗСО «Об Общественной палате Саратовской области» (с изменениями от 26 января 2018 года № 6-ЗСО, 27 марта 2018 № 19-ЗСО, 3 октября 2018 года № 87-ЗСО, 24 декабря 2018 года № 139-ЗСО, 2 декабря 2020 года № 155-ЗСО) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

2) в пунктах 4 и 5 статьи 2 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в пункте 3 части 2 статьи 13 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «законодательного органа», слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

4) в статье 14:

а) в пунктах 1 и 4 части 4 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в части 5:

в пункте 1 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «исполнительными органами области»;

в пункте 5 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

5) в статье 16:

а) в пункте 2 части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

6) в статье 17:

а) в части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 5 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

7) в статье 18:

а) в наименовании слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

б) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 2 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

г) в части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

8) в статье 21:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

9) дополнить статьей 24.1 следующего содержания:

***«Статья 24.1. Обеспечение Общественной палатой деятельности общественной наблюдательной комиссии Саратовской области»***

1. В соответствии с Федеральным законом от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» Общественная палата возмещает расходы, связанные с осуществлением полномочий членов общественной наблюдательной комиссии Саратовской области и оказывает содействие в материально-техническом и информационном обеспечении деятельности Общественной наблюдательной комиссии Саратовской области (далее - общественная наблюдательная комиссия).

2. Членам общественной наблюдательной комиссии возмещаются:

1) расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда члену общественной наблюдательной комиссии предоставляется жилое помещение бесплатно);

2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные);

3) расходы по проезду воздушным, железнодорожным транспортом, автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), личным транспортом к месту принудительного содержания, расположенному на территории Саратовской области, и обратно к постоянному месту работы, в том числе по оплате страхового взноса на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплате услуг по оформлению проездных документов и расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями.

3. Расходы, указанные в части 2 настоящей статьи, возмещаются аппаратом Общественной палаты в размерах и в порядке, установленных

Правительством Саратовской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на обеспечение деятельности Общественной палаты Саратовской области, при наличии соответствующих документов, подтверждающих произведенные расходы.

4. Информационное обеспечение деятельности общественной наблюдательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечивает аппарат Общественной палаты.».

### ***Статья 2***

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу закона области об областном бюджете, предусматривающего выделение бюджетных ассигнований на реализацию настоящего Закона.

**Проект внесен  
Губернатором области**